ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2020

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta

Casa Legislativa ao Senhor Deusdete Queiroga Filho, Secretário de Estado da

Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente junto a CAGEPA

(Companhia de Água e Esgoto da Paraíba), solicitando providências no sentido de

ampliação da rede de abastecimento de água nos Distritos de Tabuleiro, Roma e

Vila Maia, em Bananeiras, PB.

JUSTIFICATIVA

Bananeiras é um município brasileiro do estado da Paraíba. De acordo com

o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), no ano de 2017 sua

população está estimada em 23 854 habitantes distribuídos em uma área

territorial de 258 km². Localizada na Serra da Borborema, região do Brejo

paraibano, a 141 km de João Pessoa, 150 km de Natal e a 70 km de Campina

Grande, com altitude de 526 metros, Bananeiras possui clima mais ameno que a

média do agreste paraibano..

A situação da sobrevivência das famílias na zona rural e principalmente

urbana onde está concentrada a maior parte dela, em especial os conjuntos

habitacionais nos Distritos de Tabuleiro, Roma e Vila Maia, localizados na sede do

município que não possui rede de abastecimento de água em seus domicílios.

Dessa forma, a solicitação é justificável que a CAGEPA (Companhia de Água

e Esgoto da Paraíba faça um estudo e ampliação da rede de abastecimento para

a sede do município de ampliando em especial para esses conjuntos habitacionais

a cima citados.

9.618

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/
https://pt.wikipedia.org/wiki/Munic%C3%ADpio_(Brasil)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Estados_do_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Para%C3%ADba
https://pt.wikipedia.org/wiki/Instituto_Brasileiro_de_Geografia_e_Estat%C3%ADstica
https://pt.wikipedia.org/wiki/Serra_da_Borborema
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jo%C3%A3o_Pessoa
https://pt.wikipedia.org/wiki/Natal_(Rio_Grande_do_Norte)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Campina_Grande
https://pt.wikipedia.org/wiki/Campina_Grande

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

CORRESPONDÊNCIA

 Que a decisão desta casa seja encaminhada ao Prefeito e a Câmara de

Vereadores do município de Bananeiras – PB.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 09 de Junho de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/